

令和4年度 事業及び決算の概要

当ユートピアくびき振興財団は、公益財団法人として、地域の人材育成、青少年への奨学金貸与、まちづくり振興支援の3つを事業の柱に据え、鋭意、事業を遂行しておりますが、依然、新型コロナウイルス感染拡大の懸念が払拭されない状況から、令和4年度事業についても過去2年間と同様、制約の多い事業運営を余儀なくされました。

地域人材育成事業では、時局講演会として地球規模のテーマである「異常気象と環境問題」についてメディアでも活躍されている気象予報士の森朗氏から講演をいただきました。定員を半数に制限しての開催でしたが、入場率93%にあたる220名の来場を得ました。また、文化・芸術・演芸に関する事業として開催した映画「キネマの神様」の鑑賞会や動物ものまねで知られる江戸家小猫さんによる文化講演会でも、時局講演会同様、入場を制限しての開催となりましたが、ご来場の皆さんからご好評をいただきました。

なお、当初計画していたクラシック音楽の演奏会については、コロナ禍による定員制限を解除できない状況では費用対効果の面から開催は困難との判断に至りました。

青少年の育成については、頸城中学校の生徒や保護者等を主な対象として講座を開催したほか、子供達の国語の読解力を高めるため、区内小学校1年生の希望者38人に書籍の配付を行いました。さらに、日常生活に役立つ知識を身につけるための成人講座では、終活をテーマとした映画の上映や情報社会に対応するスマートフォン講座を開催し、多くの皆さんからご参加いただきました。

奨学金貸与事業では、継続貸与者7名に新規1名を加えた8名の学生に奨学金を貸与し2,880,000円を貸与する一方、30名分の返還額6,353,500円を収受いたしました。その結果、令和4年度末の貸付残高は31,840,000円となりました。

まちづくり振興支援事業では、地域のコミュニティ活動を支援するため6町内会と1団体の施設整備などに1,841,000円の助成を行いました。なお、バスを利用する視察研修事業については、新型コロナウイルス感染の状況を踏まえ中止といたしました。

次に、決算の概要では、正味財産で見ますと、基本財産や特定資産の運用益などで11,511,047円の収入があった一方、地域人材育成事業、奨学金貸与事業、まちづくり振興支援事業の3つの事業費10,406,632円と法人会計（管理費）を合わせて12,132,838円の支出となり、令和4年度の正味財産合計は、前年度より621,791円減の540,425,313円となりました。

なお、事業縮小等により生じた収支差額のうち300万円を今後の事業運営の備えとするため、事業積立資産の増額に充てました。この結果、コロナ禍前の令和元年度末に1,200万円であった事業積立資産は、令和4年度末では600万円増の1,800万円となりました。

以下、令和4年度の事業報告書・貸借対照表・正味財産増減計算書並びに財産目録は、次のとおりです。

令和4年度 事業報告書

公1 地域人材育成に関する事業

時局講演会開催事業

時局の講演を通して、今起こっている社会情勢についての知識と関心を深め、地域社会の活性化に貢献することを目的として講演会を開催した。

【時局講演会】

講師 森 朗 氏 (気象予報士・ウェザーマップ代表取締役社長)

演題 「異常気象と環境問題」

日時 6月25日(土)14:00～15:40

来場者数	入場率
220人/237人	93 %

文化・芸術・演芸に関する事業

住民が楽しみ、見識を身につけ、心身ともに健康で豊かな心を育む機会を提供するため講演会と映画鑑賞会を開催した。

【映画鑑賞会】

作品名「キネマの神様」

日時 5月27日(金)

2回上映(14:00～16:00 18:00～20:00)

来場者数	入場率
463人/474人	98 %
内訳:昼の部260人 夜の部203人	

【文化講演会】

講師 江戸家 小猫(演芸家)

演題 「楽しく生きる3つのコツ

～動物ものまね芸もたっぷりと～

日時 9月11日(日) 10:30～11:30

来場者数	入場率
153人/237人	65 %

青少年育成講座開催事業

青少年の健やかな成長の一助とすることを目的として青少年を対象に講演会や実技指導会などを開催する。

【青少年育成講座】

講師 中村 文昭 氏 (クロフネカンパニー代表取締役社長)

演題 「出会いが変われば、人生が変わる」

日時 12月7日(水)13:10～14:45

聴講者数
頸城中学生170名
保護者及び一般 20名

青少年育成助成事業

読書は国語力を育て、教養や価値観、感性等を身につけるために大切であり、幼児期から始めることが効果的とされることから小学一年生に優良図書を配布した。

【読書活動推進事業】

申込数	申込率
38人/67人	57 %

【青少年育成助成】 …… 申請なし

成人講座開催事業及び助成事業

日常生活に役立つ様々な知識を身につける機会として成人講座を開催した。

【成人講座】

〔映画で学ぶ終活〕

作品名 「お就活 ～熟春！人生、百年時代の過ごし方～」

日時 7月21日〔木〕14:00～16:00

来場者数	入場率
230人/237人	97%

〔スマートフォン講座〕

講師 川島 葉子 氏 (NTTドコモ柿崎店 副店長 サポート1名)

日時 11月22日(火) 10:00～11:30、13:30～15:00

受講者数
20名(午前、午後 各10名)

【成人講座助成】 …… 申請なし

公2 地域振興活動を担う青少年への奨学金貸与に関する事業

【奨学金貸与事業】

頸城区の住民であって中学校及び高校を卒業した生徒に学資を貸与し、有為な人材を育成するため、奨学生8名に奨学金2,880,000円を貸与した。

区分	新規採用者	継続貸与者	合計	年間貸与額
大学生	1名	7名	8名	2,880,000円

公3 まちづくり振興支援に関する事業

【地域コミュニティ助成事業】

地域のコミュニティを推進し活性化を図るため、下記のコミュニティ施設整備などの事業に対し6町内会と1団体に総額1,841,000円の助成を行った。

(単位:円)

助成金交付事業	団体名	助成額
町内会館天井防湿工事	石神町内会	193,000
町内会館屋根塗装及びエアコン取付工事	美しが丘町内会	182,000
町内会館トイレ修繕工事	天ヶ崎町内会	400,000
町内会館屋根等修繕工事	三ヶ字会館運営委員会	400,000
テーブル・椅子購入事業	花ヶ崎町内会	400,000
自走式草刈機購入事業	南川振興会	176,000
防犯灯及び町内街灯LED化工事	舟津町内会	90,000
合計	6町内会・1団体	1,841,000

新型コロナウイルス感染防止のため中止した事業

公1 地域人材育成に関する事業

クラシック音楽の演奏会

公3 まちづくり振興支援に関する事業

日帰り視察研修事業、ふるさと講座事業

貸借対照表

令和5年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	3,187,420	3,250,796	△63,376
現金	15,555	222,455	△206,900
えちご上越農協頸城支店	2,546,310	1,890,714	655,596
第四北越銀行直江津支店	625,555	1,137,627	△512,072
未収金	30,000	30,000	0
流動資産合計	3,217,420	3,280,796	△63,376
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	473,000,000	473,000,000	0
基本財産合計	473,000,000	473,000,000	0
(2) 特定資産			
事業積立資産	18,000,000	15,000,000	3,000,000
奨学金積立資産	2,000,000	2,000,000	0
債券損失補填積立資産	13,000,000	13,000,000	0
特定資産合計	33,000,000	30,000,000	3,000,000
(3) その他固定資産			
電話加入権	76,440	76,440	0
奨学事業貸付金	31,840,000	35,313,500	△3,473,500
その他固定資産合計	31,916,440	35,389,940	△3,473,500
固定資産合計	537,916,440	538,389,940	△473,500
資産合計	541,133,860	541,670,736	△536,876
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	439,347	354,252	85,095
前受金	234,000	234,000	0
預り金	35,200	35,380	△180
雇用保険料等預り金	23,200	28,600	△5,400
所得税預り金	12,000	6,780	5,220
流動負債合計	708,547	623,632	84,915
負債合計	708,547	623,632	84,915
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
地方公共団体寄付金	470,230,000	470,230,000	0
指定正味財産合計	470,230,000	470,230,000	0
(うち基本財産への充当額)	(470,230,000)	(470,230,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産	70,195,313	70,817,104	△621,791
(うち基本財産への充当額)	(2,770,000)	(2,770,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(33,000,000)	(30,000,000)	(3,000,000)
正味財産合計	540,425,313	541,047,104	△621,791
負債及び正味財産合計	541,133,860	541,670,736	△536,876

正味財産増減計算書総括表

公益財団法人ユートピアくびき振興財団

令和4年4月1日から令和5年3月31日

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計				法人会計	合計
	地域人材育成事業	奨学金貸与事業	まちづくり振興事業	小計		
I 一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
① 基本財産運用益	[2,729,832]	[796,201]	[4,435,977]	[7,962,010]	[3,412,290]	[11,374,300]
基本財産受取利息	(2,729,832)	(796,201)	(4,435,977)	(7,962,010)	(3,412,290)	(11,374,300)
基本財産受取利息	2,729,832	796,201	4,435,977	7,962,010	3,412,290	11,374,300
② 特定資産運用益	[31,443]	[9,569]	[54,685]	[95,697]	[41,013]	[136,710]
特定資産受取利息	(31,443)	(9,569)	(54,685)	(95,697)	(41,013)	(136,710)
特定資産受取利息	31,443	9,569	54,685	95,697	41,013	136,710
③ 雑収益	[0]	[0]	[0]	[0]	[37]	[37]
受取利息	(0)	(0)	(0)	(0)	(37)	(37)
受取利息	0	0	0	0	37	37
経常収益計	2,761,275	805,770	4,490,662	8,057,707	3,453,340	11,511,047
(2) 経常費用						
① 事業費	[4,187,710]	[1,628,628]	[4,590,294]	[10,406,632]	[0]	[10,406,632]
役員報酬	249,000	199,200	348,600	796,800		796,800
給与手当	1,147,493	917,994	1,606,493	3,671,980		3,671,980
臨時雇賃金	88,000	0	0	88,000		88,000
退職給付費用	29,500	23,600	41,300	94,400		94,400
法定福利費	182,755	146,204	255,858	584,817		584,817
会議費	79,619	91,399	135,099	306,117		306,117
通信運搬費	39,338	27,578	48,265	115,181		115,181
消耗什器備品費	12,760	12,760	19,140	44,660		44,660
消耗品費	82,829	17,111	25,667	125,607		125,607
印刷製本費	242,149	33,440	56,036	331,625		331,625
賃借料	168,579	126,329	189,495	484,403		484,403
支払負担金	2,124	2,124	3,186	7,434		7,434
支払助成金	0	0	1,841,000	1,841,000		1,841,000
委託費	1,741,104	4,704	7,056	1,752,864		1,752,864
支払手数料	11,348	21,468	6,022	38,838		38,838
広告料	79,585	0	0	79,585		79,585
雑費	31,527	4,717	7,077	43,321		43,321
② 管理費	[0]	[0]	[0]	[0]	[1,726,206]	[1,726,206]
役員報酬					199,200	199,200
給与手当					917,994	917,994
退職給付費用					23,600	23,600
法定福利費					146,204	146,204
会議費					95,098	95,098
通信運搬費					39,171	39,171
消耗什器備品費					19,140	19,140
消耗品費					25,666	25,666
印刷製本費					50,160	50,160
賃借料					189,494	189,494
支払負担金					3,186	3,186
委託費					7,056	7,056
支払手数料					3,162	3,162
雑費					7,075	7,075
経常費用計	4,187,710	1,628,628	4,590,294	10,406,632	1,726,206	12,132,838
評価損益等調整前当期計上増減額	△ 1,426,435	△ 822,858	△ 99,632	△ 2,348,925	1,727,134	△ 621,791
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 1,426,435	△ 822,858	△ 99,632	△ 2,348,925	1,727,134	△ 621,791
2. 経常外増減の部						
(1) 経常外収益						
経常外収益計						
(2) 経常外費用						
経常外費用計						
当期経常外増減計						
当期一般正味財産増減額	△ 1,426,435	△ 822,858	△ 99,632	△ 2,348,925	1,727,134	△ 621,791
一般正味財産期首残高	△ 3,546,879	36,865,174	5,066,088	38,384,383	32,432,721	70,817,104
一般正味財産期末残高	△ 4,973,314	36,042,316	4,966,456	36,035,458	34,159,855	70,195,313
II 指定正味財産増減の部						
当期指定正味財産増減額						
指定正味財産期首残高	108,152,900	32,916,100	188,092,000	329,161,000	141,069,000	470,230,000
指定正味財産期末残高	108,152,900	32,916,100	188,092,000	329,161,000	141,069,000	470,230,000
III 正味財産期末残高	103,179,586	68,958,416	193,058,456	365,196,458	175,228,855	540,425,313

(注) 基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表の注記に記載している。

財 産 目 録

法人全体

公益財団法人ユートピアくびき振興財団

令和 5年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等		使用目的等	金 額		
(流動資産)							
	現金	手元保管			15,555		
	預金	えちご上越農協頸城支店			2,546,310		
		第四北越銀行直江津支店			625,555		
	未収金	奨学返還金			30,000		
流動資産合計					3,217,420		
(固定資産)							
基本財産							
	投資有価証券	野村証券(株) 新潟支店		基本財産の運用益は公益目的事業費と管理費の財源として使用。共有割合を公益目的事業会計70%、法人会計30%としている。	473,000,000		
		国債 2口	262,000,000				
		野村社債 1口	100,000,000				
		ゴールドマンサックス社債 1口	100,000,000				
		ソフトバンク社債 1口	11,000,000				
特定資産							
	事業積立資産	第四北越銀行 直江津支店		特定資産の運用益は公益目的事業費と管理費の財源として使用。共有割合を公益目的事業会計70%、法人会計30%としている。	18,000,000		
		定期預金(5001186)	13,000,000				
		第四北越証券 直江津支店					
		パークレイズ社債1口	5,000,000				
		奨学金積立資産	第四北越銀行 直江津支店				
	債券損失補填積立資産	定期預金(5003944)	2,000,000		2,000,000		
		第四北越銀行 直江津支店					
		定期預金(5001194)	1,000,000				
		みずほ証券(株) 新潟支店					
		ソフトバンク社債 1口	7,000,000				
	その他固定資産	野村証券(株) 新潟支店		公益目的事業運営並びに法人管理に、共有割合を公益目的事業会計70%、法人会計30%として使用。	76,440		
		国債 1口	5,000,000				
		奨学事業貸付金				奨学事業貸付金は公益目的事業費(奨学事業)の財源として使用している。	31,840,000
		電話加入権					
固定資産合計					537,916,440		
資産合計					541,133,860		
(流動負債)							
	未払金	3月分役員報酬	83,000		439,347		
		3月分給与手当	303,600				
		3月分社会保険料等	43,142				
		3月分電話料	5,205				
		3月分ネット使用料	4,400				
		前受金	次年度分奨学返還金				234,000
	預り金	雇用保険料等預り金		23,200			
		所得税預り金		12,000			
		流動負債合計					708,547
		負債合計					708,547
正味財産					540,425,313		